
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

EDITAL N.º 07/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179,
de 21/10/2014,  e do Decreto  Estadual  nº  4.512,  de 01/04/2009,  que dispõem sobre a  contratação de
pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,
resolve:

RESOLVE: 

1.  TORNAR  PÚBLICA a  desclassificação  dos  candidatos  convocados  pelo  EDITAL  N.º  04/2023  –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL, conforme contido no Anexo I do presente Edital.

2. TORNAR PÚBLICA as rescisões de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo
II do presente Edital.

Curitiba, 27 de abril de 2023.

Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira,

Secretário de Estado da Segurança Pública.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

ANEXO I – EDITAL Nº 07/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

JUCIARA DE CAMPOS 70449790 PR 379

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MARISTELI SUSSUS 
TROIANO

72829255 SC 380

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ADELIA BENEDITA 
LEVANDOSKI

68552613 PR 381

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

FABIANE TEIXEIRA 
VIDAL MACIEL

5061544391 
RS

382

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

DENIZE KELE MORO 
ECKERT

80788045 PR 383

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

DENILZA MARTINS DE
BRITO

71155170 PR 385

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

GELSON DOROTEU 
MOURA

1063791485 
RS

386

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

EUGENIA BILHALBA 
VARELA

70412802 PR
388

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MAGALI CRISTINA DE 
OLIVEIRA

61435620 PR 391

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MARCIA DE DEUS 64262122 PR 392

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

ELIANA BARBOZA DA 
SILVA DE AZEVEDO

71668363 PR 393

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

CLAUDIA MARA 
LOZINSKI

72259203 PR 394

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELISANGELA 
CORREIA

73764718 PR 395

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

EZENI MARIANO DE 
OLIVEIRA

67848322 PR 396

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELIANA DOS SANTOS 
RIBAS GUIMARAIS

82045147 PR 397

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

JOSIANE APARECIDA 
MORAIS

66240029 PR 398

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

RAQUEL LOPES
152816898 
PR

399

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

JANAINA CHAGAS 
VIEIRA

73049679 PR 400

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MICHELLE ARRUDA 
MIRANDA CARDOSO

27184976 SP 401

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

SOLANGE 
APARECIDA DE 
QUEIROZ DE 
ALMEIDA

70427958 PR 402

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ANDREIA APARECIDA
OLIVEIRA DA CRUZ

70758610 PR 403

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

JOCIANDRA 
FAUSTINO

62736410 PR 404 Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

POLÍCIA PENAL

ALESSANDRA 
BENATO ZAK

71669416 PR 405

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ANDREIA KOCH 
MILAO PAVELEC

72123557 PR 406

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

JOAO RICARDO DA 
CUNHA

70409968 PR 407

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

KATIUSCIA REIS 50455211 PR 408

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ANA PAULA DE 
OLIVEIRA

70223716 PR 409

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ROSANE PAZ 
DUARTE

75781857 PR 410

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

FERNANDA MIELKE 
JENRICH

67155807 PR 411

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELSON SIDINEI 
EVENGELISTA DE 
SOUZA

75693800 PR 412

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ILZENIR DA LUZ LIMA 2073461 DF 413

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

NILZA GOMES DE 
SANTANA DEMARQUI

70373661 PR 414

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

FERNANDA ANDREA 
DE SA

45505952 PR 416

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

RENATA GOMES 
CARDOSO

360838339 SP 417 Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

CRISTIANE KRICKY 
SANTOS DA SILVA

70156458 PR 418

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MARIA IZABEL 
GABARDO

60882649 PR 419

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

AGNALDO 
ALEXANDRE

626546 RO 421

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

FLAVIA DA ROCHA 
PIRES

61815759 PR 423

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ROMARIO PEREIRA 
DE JESUS

3624646 SC 424
43

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

RODECLEISE 
MENDES

76022500 PR 425

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELIZANGELA SILVA 
CANDIDA TAVARES

70471337 PR 427 44

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ANDREIA DE CASSIA 
SOUZA ROSSA

70629143 PR 446 46

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ASSISTENTE SOCIAL

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

HARIETE NAZARE 
NASCIMENTO 
MENEZES

2297988 PA
11

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ENFERMEIRO

NOME RG CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

DESC.

SIMONE APARECIDA 
DAS NEVES 
FERREIRA

43749951 PR 51

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

WALTER LACERDA 
DE OLIVEIRA PRADO

20555023 SP 52

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MARINALVA 
FERREIRA SANTA 
BARBARA

89649161 PR
54

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MARIA CRISTINA 
DUMA

55992924 PR 55

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ISRAEL CORREIA 
CINTRA

59764110 PR 56

Desclassificado – Item 12 c/c 
12.2 do Edital n.º 22/2022 – 
DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

CLAUDIA MENDES 
TAGATA

161069183 
PR

57

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

WEVERTON DOS 
SANTOS

1085426 RO 139 17 2

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MÉDICO CLÍNICO

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

RENATA JULIANA 
SOUTO VIEGAS

160184299 
PR

9
Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

NUTRICIONISTA- DEPPEN

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

VIVIANE CRISTINA 
COELHO MARTINS

61238123 PR
9

Desclassificado – Item 10.5
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022

– DEPARTAMENTO DE
POLÍCIA PENAL



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

TERAPEUTA OCUPACIONAL

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

VÂNIA MENDES 
OLIVEIRA RAMOS

35508507 SP 17

Desclassificado – Item 10.5
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022

– DEPARTAMENTO DE
POLÍCIA PENAL



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

ANEXO II – EDITAL N.º 07/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

REGIÃO FUNÇÃO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA
Técnico de

Enfermagem
326 MARGARIDA CECILIA KOLTZ

CURITIBA
Técnico de

Enfermagem
426 SOELI NATALINI DE SOUZA


